Дело № 5-39-331/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2019года 				       г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью«Торговый дом «Черномор»Боровковой Алины Витальевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
30 октября 2018 года в 00 час. 00 мин. Боровкова А.В., являясь главным бухгалтером ООО «Торговый дом «Черномор», допустила не представление в установленный п.1, п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации срок в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым налоговой декларации (налогового расчёта авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2018 годав части деятельности обособленного подразделения СКЛАД №2 ...
В суд Боровкова А.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена в установленном порядке, согласно поступившей от нее телефонограммы, просила рассмотреть дело в ее отсутствии. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Боровковой А.В.
Виновность главного бухгалтера ООО «Торговый дом «Черномор» Боровковой А.В.в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 17.10.2019 г. №...,выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.10.2019 г. в отношении ООО «Торговый дом «Черномор», копией уведомления о постановке на учет ООО «Торговый дом «Черномор»в налоговом органе от 15.05.2018 г., копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 30.10.2018 г., копией приказа ООО «Торговый дом «Черномор» о приеме на работу Боровковой А.В.на должность главного бухгалтера ... от 16.12.2014 г, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
Согласно п.1 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Пункт 3 адресст.289 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает, что  налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Согласно ст.285 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
Как усматривается из материалов дела налоговая декларация (налогового расчёта авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2018 года ООО «Торговый дом «Черномор»в части деятельности обособленного подразделения СКЛАД №2былапредставлена в Межрайонную ИФНС №6 по Республике Крым30 октября 2018 года при предельном сроке ее предоставления - не позднее 29 октября 2018 года (включительно).
В соответствии с копией приказа ООО «Торговый дом «Черномор» от 16.12.2014 г. №..., Боровкова А.В. с 16.12.2014 года работает в должности главного бухгалтера АУП указанного общества.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях главного бухгалтера ООО «Торговый дом «Черномор» Боровковой А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Боровковой А.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить главному бухгалтеру ООО «Торговый дом «Черномор» Боровковой А.В.  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.15.6 ч.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Черномор» Боровкову Алину Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, получатель УФК по РК для МИФНС России №6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, расчетный счет 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, УИН-0, назначение платежа административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья           			                                     Е.А.Фролова